
 

 
COMUNE DI CARLOPOLI 

Provincia di Catanzaro 

 
 

 

 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 41          SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 

 

Data 29/12/2023                CONVOCAZIONE :  1°   2° 

     

OGGETTO: 

 

Ratifica deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 30.11.2023 avente ad oggetto 

“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 

  

L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15,00 nella 

residenza comunale, aula consiliare “Camillo Pane”, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i 

Signori consiglieri: 

  Carica Presente Assente 

 Talarico Emanuela SINDACO X  

          De Santis Luigi  CONSIGLIERE X 
 

                                          Aiello Salvatore “         X   

                                     Pettinato Giovanni “  X           

                                         Guerino Serafino “ X  

                                    Mancuso Raffaele “ X 
 

            Gentile Pietro detto Piero “ X 
 

                   Sacco Carlo “ X 
 

                             Sacco Maria Antonietta “  X 

                                                             Colosimo Ivan               “ 
 

X 

                               Mazza Gianluca 
 

X  

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri AIELLO SALVATORE, COLOSIMO IVAN, SACCO 

MARIA ANTONIETTA Presiede il Sig. PETTINATO GIOVANNI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO  

 Partecipa alla seduta il dott. MAZZITELLI FRANCESCO Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta:  

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Illustra il punto il Presidente.  

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Interviene il Consigliere Carlo Sacco. Richiama l’attenzione sul mutuo per il completamento 

dell’Edificio Scolastico in Loc. Castagna, spiegando la necessità di ricorrere a questo strumento di 

indebitamento, e assicura l’impegno di tutta l’Amministrazione per il completamento dell’opera. 

Aggiunge il Sindaco che tutti gli atti saranno trasmessi alla competente Procura della Repubblica. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 19.06.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto 

in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l’art.175 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Bilancio di Previsione può subire 

variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 

parte seconda, relativa alle spese; 

 

VISTO l’art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall’organo esecutivo di gestione in via d’urgenza al fine di assicurare la completa 

copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 75 del 30.11.2023, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023-2025” con la quale è stata 

approvata, in via d’urgenza, salvo ratifica da parte dell’organo consiliare nei successivi 60 giorni; 

 

CONSIDERATO che il termine di sessanta giorni per la ratifica da parte dell’organo consiliare è 

stato rispettato; 

 

DATO ATTO che a seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art.162, 

comma 6 del D.Lgs.267/2000; 

 

DATO atto che sono fatti salvi tutti gli effetti già prodotti derivanti dagli atti di impegno assunti in 

conseguenza della predetta variazione; 

 

VISTO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziario n. 10 del 30/11/2023, reso 

a norma della lettera b) dell’art.239 del citato D.Lgs.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e segnatamente l’art.175 comma 4 e l’art. 42 comma 4 inerente le 

attribuzioni del Consiglio; 

 



ATTESA la propria competenza in materia; 

 

RILEVATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 

rendere subito efficace la ratifica della variazione approvata dalla Giunta; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità: 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 7 (sette); contrari n. 1 (uno) (Mazza Gianluca.) espressi nei modi e forme di 

legge, 

DELIBERA 

 

DI RATIFICARE la deliberazione n. 75 adottata dalla G.M. in data 30.11.2023, immediatamente 

esecutiva, riguardante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023-2025” ai 

sensi e per gli effetti degli artt.42 e 175, comma 4 del D.Lgs.267/2000dell'art. 134 del D. Lgs. 

18/8/00 n. 267 – T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Giovanni Pettinato)                              F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                 F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to: Dr. Natale Scarpelli 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                  F.to:  __________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione:  

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 

267/2000).. 

- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  

  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

 

 

 

 

 
 


